
 
 
 

 Vaším úkolem je nakoupit potraviny v tomto interaktivním obchodě na jedno hlavní jídlo, jeden desert a jeden nápoj. 
 

 Cena vašeho nákupu nesmí přesáhnout 200,- Kč a pro hlavní jídlo musíte nakoupit alespoň tři položky. 
 

 Potraviny se liší svojí zátěží na životní prostředí, která je vyčíslena od 1 do 20 (1 = nejmenší zátěž).  
Číslo je skryto v šedém poli vedle obrázku a po dokončení nákupu jej na interaktivní tabuli odkryjte. 

 

 Pro podrobnější informace o výrobku klikněte na tabuli na ikonu sponky v rohu obrázku. 
 

 Ceny jsou přepočteny na přibližné množství jedné porce. 
 

 Všímejte si, kde byly potraviny vyrobeny – doprava je zátěž pro ŽP. 
 

 Pokud jsou při pěstování plodin použity postřiky a umělá hnojiva, výrazně se tím zvyšuje vliv na ŽP. 
 

 Pokud jsou potraviny předem průmyslově zpracovány, je jejich vliv na ŽP daleko větší. 
 

 Jsou-li kladeny velké nároky na skladování potravin (např. zmrazené potraviny), je jejich výsledný vliv na ŽP opět vyšší. 
 

 Zkuste zohlednit při nákupu i sociální dopady produkce: nedochází např. při práci na plantážích v málo rozvinutých zemích k porušování lidských práv? 
 

 Uvědomte si také, jaký dopad na ŽP má výroba a likvidace obalu. Nejsou některé potraviny „příliš zabalené“? 

 
 
Pokuste se vysvětlit, co znamenají tyto značky na obalech potravin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obchod 



 
 
 
 
 
 
               Hlavní jídlo 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Nápoj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Desert 
 
 
 
 
 

Košík Regál 



 
               
 
 
 

 Na zboží které jste nakoupili pro svůj oběd, odstraňte kliknutím na tabuli šedou plochu. Pod ní se skrývá bodové ohodnocení zátěže daného produktu na ŽP. 
V pracovním listu můžete dopsat tyto body k vybranému zboží v košíku. 

 

 Hodnoty jsou sestaveny z odhadu uhlíkové stopy, vodní stopy, zátěže dopravou, chemické zátěže, ekologické stopy obalu a zohledněn je i sociální dopad. Čísla 
jsou přepočtena na přibližné množství jedné porce. 

 
Body za nákup ve vašem košíku: 

                 Celkem 

 

body hodnocení 

méně než 15 Váš výkon v šetření životního prostředí je vynikající, otázkou je, zdali se vám podařilo uvařit skutečně hodnotný oběd. Pokud ano, klobouk dolů. 

15 - 25 Vaše oheduplnost k životnímu prostředí při nákupu je výborná. Doufejme, že jste si pochutnali na dobrém obědě. 

26 - 40 Stále ještě nakupujete a vaříte s pochopením k životnímu prostředí. Nebo je to náhoda a prostě vám to takhle chutná? 

41 - 50 
Váš nákup se vlivem na životní prostředí příliš neřídí. Zkuste se zamyslet, zda-li by bylo možné neslevit ze svých nároků na jídlo a přesto snížit vliv na 
životní prostředí. 

51 a více 
Váš oběd je značnou zátěží pro životní prostředí. Nezapomínejte, že právě spotřebitel a to, co kupuje, může přetvářet a také přetváří svět – k lepšímu 
i k horšímu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vyhodnocení 



 
 
 

Zkuste tři potraviny, které jste koupili, nahradit nějakými jinými z nabídky v regálu, které by měli výrazně nižší zátěž na ŽP. 

 

 1. ........................................................... body ............             →   1. ............................................................ body .............. 

 

 2. ........................................................... body ............             →   2. ............................................................ body .............. 

 

 3. ........................................................... body ............             →   3. ............................................................ body .............. 

 
         Rozdíl: 


